

REJSEGUIDE TOULOUSE

Toulouse

PASTELFARVERNES BY

Kælenavnet "Den lyserøde by" kommer især til sin ret ved solnedgang i Toulouse.



Mange lokale runder ofte Victor Hugo-markedet for at købe kød, oste, fisk, frugt og grønt.



Sennep med violer fra Toulouse – i fin eller grov udgave.

Farvene lyserød, violet og pastelblå er alle forbundet med Toulouse. I Frankrigs sydlige region Occitanie byder landets fjerdestørste by på charmerende shoppinggader, højtflyvende attraktioner og et uimodståeligt madmekka.

AF BRIAN SCHÆFER DREYER FOTO BRIAN SCHÆFER DREYER, UNSPLASH OG PR

Den lyserøde by kalder man Toulouse. Et kælenavn, der tilskrives byens mange rødtonede facader og rustikke tegltage, som specielt ved solnedgang giver den en udpræget lyserød "aura". Men ud over lyserød dypper Toulouse også sin pensel i flere nuancer af pastel. Farverne er med til at gøre Frankrigs fjerdestørste by til én af landets smukkeste storbyer.

Specielt fra det 15. til det 16. århundrede var Toulouse epicentret for produktion og handel med blå farvestof, som man udvandt af planten, der på dansk kaldes farvevæjd. En omkostelig proces, der betød, at blåfarvede klæder generelt var forbeholdt de velhavende og de kongelige. Med tiden smittede indtægterne fra den farverige handel af på byens arkitektoniske udtryk, ligesom den i dag også beriger bymidten med de charmerende, pastelblå vinduesskoder.

Netop denne farve er én blandt få godkendte nuancer, der må benyttes på skodderne. Farven violet, derimod, ses primært hos byens souvenirforretninger, for blomsten viol har i flere århundreder været stærkt forbundet med Toulouse. Violerne kom oprindeligt fra Italien til, hvad der i dag kaldes Occitanie-regionen. Her blev blomsterne dyrket på store gartnerier nord for Toulouse. Faktisk levede op mod 600 lokale familier af salget af violer i begyndelsen af 1800-tallet, og de populære blomster blev eksporteret til blandt andet England, Tyskland og Rusland.

I starten af det 20. århundrede begyndte man at kandisere violerne, i 1930'erne kom violparfumen, og i 1950'erne begyndte driftige lokale at producere den populære violkør. Det var dog først i 1985, at man fik registreret violerne som et officielt varemærke under navnet "Violette de Toulouse". Blomstens popularitet kommer i dag til udtryk, når man årligt kårer den lokale skønhedsdronning, Miss Toulouse, der udnævnes som "violdroning".

Som turist finder man et overflødigshorn af violbaserede produkter i flere af byens souvenirforretninger. Specielt stort er udvalgt hos La Maison de la Violette – Violhuset – som slet ikke er et hus, men en husbåd, der ligger forankret på den idylliske Canal du Midi nær hovedbanegården. Her kan man fylde kufferten med alt fra chokolade til sennep og sæbe med violer blandt ingredienserne.

Smag på Toulouse

Et andet sted, man også kan fylde kufferten eller blot forkæle smagsløgene, er hos byens centrale madmarked med navn efter den franske forfatter Victor Hugo. Hugo stod bag klassikere som Klokkeren fra Notre Dame og Les Misérables, men udvalget er langt fra miserabelt hos Marché Victor Hugo, som også kaldes for "byens mave".

Beliggenheden under en klods af et parkeringshus er misvisende, ▶



SPIS GODT

Aux Pieds Sous La Table (groft oversat "med fødderne under bordet") ligger i det multikulturelle kvarter bag Saint-Sernin-basilikaen og disker op med moderne udgaver af klassiske, franske retter, auxpiedssouslatable.fr

La Gourmandine har tre restauranter i Toulouse, hvor man får en moderne bistro-atmosfære og delikat, fransk mad og vin, blandt andet hos restauranten Côté Marché, la-gourmandine.fr

Hos Restaurant Emile kan man under bjælkeloftet på førstesalen sætte tænderne i mør andesteg eller smage på stedets berømte egns-klassiker cassoulet med andelår, pølser og hvide bønner, restaurant-emile.com

Prøv den lokale Toulouse-pølse eller nyd en fiskeret i den traditionsrige Pariseratmosfære hos Les Beaux-Arts nær Garonne-flodens bred, brasserielesbeauxarts.fr

TEMPERATURER

6°	7°	10°	12°
JAN	FEB	MAR	APR
16°	20°	22°	22°
MAJ	JUN	JUL	AUG
20°	15°	10°	7°
SEP	OKT	NOV	DEC

for indenfor udfolder sig et kulinarisk slaraffenland, som enhver madelsker kan forlyste sig i. Her kan man sætte tænderne i sprøde croissanter og baguettes, lade sig forkæle eller forarge af den franske foie gras og dykke ned i et hav af fisk og skaldyr. Man kan beundre de lokale medister-lignende Toulouse-pølser, der skæres efter behov. Man kan besøge vinbaren, hvor en gruppe lokale hver dag mødes til et glas rosé. Og man kan overvældes hos ostehandleren, hvor monterne bugner af alt fra fåreost til blåskimmel i alle nuancer.

Virker det uoverskueligt, kan man booke en guidet tur med Taste of Toulouse, hvor man gennem 3-4 timer får indblik i livet på det summende marked, hilser på de handlende og er med til at udvælge produkter til det afsluttende "tapas-taffel".

Og så et lille tip til besøget hos byens bager, for her i Toulouse og omegn kaldes den klassiske, chokoladefyldte pain au chocolat for chocolatine. En forskel, som man efter sigende belæres om, hvis man skulle komme til at "bestille forkert".

Lad dig fare vild

Sydvest for den sydende madkatedral kan man traske kalorierne af i byens atmosfærefulde centrum, der breder sig omkring den store, åbne rådhusplads, Place du Capitole. Nyd synet af det stribede og søjleklædte rådhus fra fortovscaféerne på modsatte side, hvor arkaden gemmer på et loftsgalleri med kunstneriske henvisninger til byens historie.

Herfra strækker seværdige Rue du Taur sig op mod Saint-Sernin-basilikaen, hvis ottekantede klokketårn er et ikon for Toulouse. Basilikaen er optaget på UNESCO's verdensliste, og den er blot én af mange religiøse bygningsværker, som rager op i byens skyline. Følger man i stedet den langstrakte Rue Saint-Rome sydpå fra rådhuspladsen og lader sig fare vild i de brostensbelagte sidegader, får man Toulouses bedste shoppingoplevelse. For her mellem de røde murstensfacader og under rustikke smedejernsbalkoner gemmer sig et væld af caféer og specialforretninger.

Vælg dine favoritter blandt de fine, grafiske rejseplakater hos Marcel Travel Posters på 1 Rue Baronie, og lad dig friste af de mange søde sager hos Le Paradis Gourmand på 45 Rue des Tourneurs. Er man mere til mærkevareforretninger, skal man slentre en tur ned ad Rue d'Alsace Lorraine, som flankeres af elegant, pariserinspireret arkitektur.

Kunst i slagtehuset

Når sommervejret rammer Toulouse, er der få bedre steder at opholde sig end langs Garonne-flodens bredder. Specielt pladsen

Port de la Daurade er et trækplaster for både lokale og turister, og herfra kan man nyde udsigten til den smukke stenbro Pont-Neuf, som krydser floden.

På modsatte side venter det multikulturelle og fremstormende Saint-Cyprien-kvarter, hvor man støder på flere kulturelle udbud. Blandt dem byder Les Abattoirs på moderne kunst i et tidligere slagtehus, og så gemmer et pensioneret vandtårn på fotoudstillingen Galerie Le Château d'Eau, hvor de rå murstensvægge favner skiftende temaudstillinger omkring det gamle vandhjul.

Mens Toulouse historisk set er stærkt forbundet med produktion af farvestof og violer, skal man i dag vende blikket mod himlen og byens forstæder for at finde byens største industri. Toulouse er nemlig Europas officielle hovedstad for både luft- og rumfart. En historie, der trækker tråde mellem slutningen af 1800-tallet og til nutiden, hvor flyproducenten Airbus har sit hovedsæde ved Blagnac-lufthavnen i Toulouse. I flymuseet Aeroscopia nær lufthavnen kan man træde indenfor i den sylespidse Concorde, der blev pensioneret i 2003. Og i modsatte ende af byen kan man mærke historiens vingesus ved museet L'Envol des Pionniers. Her fortælles historien om de første luftpostpiloter, der efter Første Verdenskrig tog de lange ture fra Toulouse og til fjerne kontinenter for at levere breve og pakker.

Nede på jorden igen er det oplagt også at besøge naboen Halle de la Machine, især for børn. Bag facaden på den store udstillingshal gemmer sig et mekka af mekaniske finurligheder, som mareridtsfremkalende kæmpeedderkopper og bevægelige bjørne. Hovedattraktionen er en ridetur på ryggen af en gigantisk Minotauros med tyrehoved og menneskekrop.

Rund turen til Toulouse af med en afstikker til Mars eller Månen. Cité de l'espace - Rumbyen - giver planetariet baghjul. Her sættes fokus på menneskets udforskning af vores univers gennem en lang række interaktive temaudstillinger, rumfartøjer i skalaen 1:1 samt en gigantisk IMAX-biograf. Farverige Toulouse byder i den grad på alt mellem himmel og jord. ●

VEJEN DERTIL

Det kræver et skift i eksempelvis Amsterdam eller Paris, hvis man vil flyve til Toulouse. I bil er der godt 1.700 kilometer fra den dansk-tyske grænse.



De flade, røde mursten og pastelblå vindueskoder ses overalt i centrum af Toulouse.



Senep med violer fra Toulouse – i fin eller grov udgave.



Cité de l'espace bringer universet lidt tættere på os gennem interaktive udstillinger og modeller i skalaen 1:1.



Frisk fisk og skaldyr fås i alle afskygninger hos byens centrale madmarked.



”
Herfra strækker seværdige Rue du Taur sig op mod Saint-Sernin-basilikaen.

Brostensbelagte og livlige Rue du Taur forbinder rådhuspladsen med Saint-Sernin basilikaen.